[image: CAU-timbrado][image: CAU-timbrado]
[image: AF-CAU-SC-timbrado-01]
	PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	CD-CAU/SC

	ASSUNTO
	Alteração da denominação da Câmara Temática de Habitação e Direito à Cidade.

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOSC Nº 803/2024

Aprova alteração da nomenclatura, e do respectivo plano de trabalho, da Câmara Temática de Habitação e Direito à Cidade para “Câmara Temática de Habitação Social e Estudos da Dimensão Ecológica da Arquitetura e do Urbanismo”, e estabelece outras providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA (CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que tratam os artigos 2º, 3º e 29 do Regimento Interno do CAU/SC, reunido na sua 153ª Reunião Plenária Ordinária, de forma híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 786, de 08 de março de 2024, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o inciso IX do artigo 29 do Regimento Interno, o qual confere ao Plenário competências para apreciar e deliberar sobre matérias encaminhadas pela Presidência, pelo Conselho Diretor, por comissões ordinárias e por comissões especiais;

Considerando a Deliberação Plenária CAU/SC n° 594, de 14 de maio de 2021, que estabelece as diretrizes do Projeto Câmaras Temáticas do CAU/SC;

Considerando a Deliberação do Conselho Diretor CAU/SC n° 042/2019, que aprovou a criação da Câmara Temática de Habitação e Direito à Cidade, sob a coordenação da Comissão Especial de Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social - CATHIS;

Considerando a Deliberação CATHIS-CAU/SC nº 013/2024, que aprova alteração da denominação da Câmara Temática de Habitação e Direito à Cidade e do respectivo plano de trabalho;

Considerando a Deliberação do Conselho Diretor CAU/SC n° 027/2024, que aprovou a alteração da nomenclatura, e do respectivo plano de trabalho, da Câmara Temática de Habitação e Direito à Cidade para “CÂMARA TEMÁTICA DE HABITAÇÃO SOCIAL E ESTUDOS DA DIMENSÃO ECOLÓGICA DA ARQUITETURA E DO URBANISMO”;

Considerando que projeto das câmaras temáticas cumpre papel de relevância para o CAU/SC, podendo o diálogo ser ampliado com a sociedade civil em geral, além dos arquitetos e urbanistas, resultando na conjunção de esforços para se atingir os objetivos do CAU/SC;

DELIBERA:

1 - Aprovar a alteração da nomenclatura, e do respectivo plano de trabalho, da Câmara Temática de Habitação e Direito à Cidade para “CÂMARA TEMÁTICA DE HABITAÇÃO SOCIAL E ESTUDOS DA DIMENSÃO ECOLÓGICA DA ARQUITETURA E DO URBANISMO”, nos termos da proposta anexa (Anexo I).

2 - Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC.

Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 12 de julho de 2024.

Carlos Alberto Barbosa de Souza
Presidente do CAU/SC

Publicada em: 16/07/2024.

[image: ]

[image: ]

[image: ]

153ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação

	nº
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausênc.

	1
	Carlos Alberto Barbosa de Souza
	-

	2
	Aline Eyng Savi
	X

	3
	Ana Carina Lopes De Souza Zimmermann
	X

	4
	Anne Elise Rosa Soto
	X

	5
	Daniel Rodrigues da Silva
	X

	6
	Douglas Goulart Virgilio
	X

	7
	Eliane de Queiroz Gomes Castro
	X

	8
	Gabriela Fernanda Grisa
	X

	9
	Karol Diego Carminatti
	X

	10
	Larissa Moreira
	X

	11
	Leticia Paula Negri
	X

	12
	Luiz Alberto de Souza
	X

	13
	Luís Carlos Consoni
	X

	14
	Mariana Campos de Andrade
	X

	15
	Newton Marçal Santos
	X

	16
	Rodrigo Kirck Rebêlo
	X

	17
	Rosane Giannella Kasemodel
	X

	18
	Suzana de Souza
	X

	Histórico da votação:

	Reunião: 153ª Reunião Plenária Ordinária.

	Data: 12/07/2024.
Matéria em votação: Item 6.2 - Aprovação de alteração da nomenclatura e do respectivo plano de trabalho da Câmara Temática HSEDEAU.

* O Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno CAU/SC).

	Resultado da votação: Sim (17) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (17).

	Ocorrências: -.

	Secretário da Reunião: Pery Roberto Segala Medeiros – Secretário dos Órgãos Colegiados
	Condutor da Reunião: Presidente Carlos Alberto Barbosa de Souza

[bookmark: _GoBack]
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br/ ies@caubr.org.br
7-14

image3.png
TERMO DE COMPROMISSO

e,

(profiss3o) inscrio(a) no Cadasto de Pessoal
Fiica — CPF sob o

. residente na
Complemento bairo idade

/SC, comvidado para particpar_da Cémara
Tematica assumo, perante 20

Conselho de Arquitstura ¢ Urbanismo de Santa Catarina — CAU/SC, 0 compromisso.
de participar do projeto, em especial das reunides e atiidades a serem desenvolidas.

Estou ciente das diretizes estabelecidas por meio da Deliberagdo Plenéria CAUISC n®
XX-2024, em especial que esta ¢ uma afividade voluntiria, sem nenhum tipo de
indenizagso ou gjuda de custo, e me comprometo a comunicar oficiamente o CAUISC,
caso desista de participar do projeto.

CidadeiSC, e de 2024

Nome:

Telefone: ().

Email

image1.png
Anexo I - Proposta e Plano de Trabalho

CAMARA TEWATICA DE HABITAGAO SOCIAL E ESTUDOS DA DIMENSAO.
ECOLGGICA DA ARQUITETURA E DO URBANISHO.

1) JUSTIFICATIVA

Diante da recent tragédia cimtica & socioambiental que assolou o Rio Grande do.
Sul, vimos pimeiramente maniestar nossa soldariedade & populagio atingida e
registrar, como profissionais da arquitetura e urbanismo, que 1eMmos o compromisso de.
contrbuir para atender as demandas do novo contexto ambiental em que vivemos.
Sob a reflexio de que soment reconsiruir a3 cidades, sem repensar o seu modelo de
produgio, nos far repetir 0s mesmos erros, nessa atual insisténcia do relacionamento.
antropico’ com os amblentes naturas n3o bem-sucedida. A propria arquitetura.
contempordnea &, mutas vezes, agressiva na forma como impacta os ecossistemas.
20 mesmo tempo, & por meio da dimens3o ecolégica da arquitetura ¢ do Lrbanismo.
Que poderemos promover a harmonia enire os espagos Urbanos e os ecossistemas
naturais. Para tanto, frente 4s demandas do século 21, a pratica da arquitetura terd
que evoluir, adotando a dimensdo ecolbgica em todas as suas dreas e atvidades.
Reconhecendo que nossa atuagao profissional & també responsavel pela producio e
sustentagio dos espagos naturais, devemos ser agentes afivos na promogo de.
mudangas positias da forma como atuamos. Neste momento de reflexdo ¢ agéo
coletiva, frente a grandes desaios ecoldgicos € ubanos, acreditamos firmemente que
o debate pode nos capacitar a agir de forma mais proativa diante de emergéncias o do
ponyr. Face a esse contexto, & fundamental reconhecermos que o entendimento de
arquitetura & do urbanismo deve estar também ancorado em sdldos fundamentos.
ecolbgicos. Portanto, propomos que o debate sefa pautado pela dimensdo ecolsgica
da arguitetura, pois compreendemos que somente assim remos desenvolver solugdes
verdadeiramente efefivas e sustentiveis para os desafios ubanos contemporaneos.
Com essa reflexdo, trazemos a proposta de alterar a nomenclatura & a proposta de
trabalho da Camara Temaica de Habitagao e do Direito  Cidade, para inclur os
“Estudos da Dimenso Ecolégica da Arquitetura e do Urbanismo'. Dessa forma,
reforgamos a atuagao do CAU por cidades mais humanas, justas © sustentaveis, na
busca por nortear os profissionais da area, o poder piblico & a sociedade em geral, no.
estudo de teméticas transversais, contrbuindo na integragio das polfcas, praticas
urbanas e ambientais com conte(do crico, influenciando a evolugao da consolidagao.
de uma cultura ecolégica na pritica da arquitetura e do urbanismo.

2) osJETO

Estudar e propor a intemalizago da dimens3o ecolégica na pritca da arquietura & do
urbanismo frente a0s desafios contemporaneos do desenvolvimento sustentavel das
cidades e assentamentos humanos, que respondam as questBes de acesso & moradia
digna, regularizagio fundiéria o urbanistca, bem como @ ofera de servigos ©
equipamentos urbanos nas cidades.

3) oBJETVO
Sistematizar e fundamentar as prticas da dmensdo ecoligica da amuitetura e
urbanismo, com especialfoco no campo da habitagao de interesse social e do direito &
cidade:

3.1) OBJETIVOS ESPECIFICOS.

image2.png
1) Mapear melhores préticas nestes campos tematicos;

2) Fomentar e difundir a pratica de ATHIS nos municipios catarinenses;

2) Igenticar iniciativas e experiéncias brasileiras exitosas nessas areas;

3) Entrar em contato e conhecer iderangas atuantes no pais ¢ formar uma rede.
nacional para troca de conhecimentos;

5) Artcular meios para disseminagdo de conteidos, eventos & iniciativas relevantes;

6) Buscar formas de apoiar iiciativas neste campo;

7) Promover a disseminagao e o engajamento de profissionais 4 essas préticas.

4) PRAZO DE FUNCIONAMENTO

A Camara Temtica terd seu funcionamento conforme o calenddrio anual das
comissbes do CAUISC e de seu regramento.

5) CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Estéo previstos encontros mensas, de forma vitual, sendo as reunides convocadas &
coordenadas pelos condutores e de acordo com o calendario a ser estabelecido na.
sua primeira reunido.

6) NUMERO DE INTEGRANTES.

Conforme regramento, a Cémara Tematica terd seu efetivo funcionamento com o
minimo de S(cinco) & maximo de 15(quinze) integrantes, dentre arquitstos (as) e
ubaristas e agentes da sociedade civi, do poder piblico ¢ da comunidade
profissional em geral, que tenham atuagdo relevante em relagio a0 pojeto Proposto,
sendoconvidados pela comissdo proponente, em conjunto com as entidades.
pertencentes a0 CEAU-CAUISC:

Observages:
*Para_partcipar do_projeto, no caso dos aruitetos e urbanistas, 0 integrantes.
deverdo ter registro ativo ¢ estar com as suas obrigagdes em dia perante o CAU;
*Para partcipar do projeto todos os integrantes deverdo fimar Termo de Compromisso.
de participagio (Anexo 1),

*A particpagio dos integrantes da Camara Temdtica & de forma voluntiria e sem
dirito a indenizago ou qualquer ajuda de custo.

7) INDICAGAO DOS CONDUTORES

Para conduzir os trabalhos da Camara Teméica de Habitagdo Social  Estudos da.
Dimensio Ecologica da Arquietura & do Urbanismo, vinculada & Comissdo de.
Assisténcia Tecnica para Habitago de Interesse Social, s30 indicados os seguintes.
profissionais;

Condutor: LUIZ ALBERTO DE SOUZA - Conselheiro do CAU/SC e Coordenador da.
CATHIS;
Condutor-Adjunto: ALEXANDRE GOBBO FERNANDES - Conselheiro Suplente do.
CAUISC.

Florianépols, 18 de junho de 2024,

image4.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image5.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br